ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΗΘΙΚΩΝ

نیکوماریو

۹۰ B.

ΚΕΦΑΛ. α'.

Οὐ οὐδὲ τικὴ αἱ σχέσεις οὐτε φύση, τὰ πρᾶτα
φύσιν εἰγόντων), δλλοι δὲ εἴδους πάντα γένοντα.

Eude-
miorum
l. 7. c. 2.
& 1. &
Magni-
um, l. 1.
l. & 6.

ΙΤΤΗΣ! δι' τῆς ἀρχῆς
τῆς οὐσίας, τῆς μὲν, Διά-
νοντικῆς, τῆς δε, θεϊκῆς·
ἡ μὲν Διάνοντική φύσις εἰκό-
νιδιασκαλίας ἔγει καὶ τὸ γένεσιν καὶ τὸ αὔξησιν.

ARISTOTELIS ETHICORVM

NICOMACHEORVM

Liber II.

E

CAPVT I.

*Virtutem ethicam consuetudine & usu
acquiri ostendit.*

V M sunt autem duo virtutum genera , vnum earum , quæ ab ratione & cogitatione proficiscuntur , alterum earum quas moraleis à moribus appellamus : illæ quidem , quæ in ratione positæ sunt , magnam partem à doctrina ortum & incrementum habent . ita-

que cùm usum, tum spatiū tempusque de-
siderant. Moraleis autem ἔθοι, id est, ex
more comparantur, à quo nomen quoque
traxerunt, quod parum admodum ἄποντες,
id est, à more deflectit: ex quo etiam per-
spicuum est, nullam virtutem moralem in-
sistam nobis esse à natura. Nihil enim eo-
rum quæ natura constant, aliter atque na-
tum est, assuefieri potest: ut lapis, qui deor-
sum fertur naturā, nulla ratione assuefieri
possit, ut sursum moueat, ne si decies mil-
lies quidem quis eum sursum iaciens assue-
facere conetur: neque ignis unquam deor-
sum feratur: neque quicquam aliud eorum,
quæ aliter à natura comparata sunt, aliter as-
suefieri possit. Ergo neque naturā, neque
præternaturam nobis ingenerantur virtutes,
sed sic affectis, ut ad eas suscipiendas apti si-
mus natura, perficiamur autem perpolia-
mūrque more & consuetudine. Præterea
quæcunque nobis à natura obueniunt, eo-
rum potestes prius accipimus, posterius
functiones muneris obimus: quod in sensi-
bus perspici potest. Neque enim ex eo,
quod aut sæpe aspeximus, aut sæpe audiui-
mus, sensus adepti sumus: sed contrà, cùm
sensus haberemus, eis usi sumus, non quia
usi sumus, habuimus. At virtutes conse-
quimur prius virtutis muneribus functi:
quomodo & in cæteris sit artibus. Nam,
quæ nos oportet, posteaquam didicerimus,
efficere, ea cùm efficimus, discimus: veluti
ædificando sunt ædium ædificandarum ar-
tifices: & fidibus canendo, fidicines. Itém-
que iustis actionibus exercendis, iusti; tem-
perantibus, temperantes; fortibus, fortes
efficimur. Atque etiam hoc ipsum testantur
ea quæ in ciuitatibus factitari solent. Le-
D gumlatores enim ciuibus ad virtutem assue-
faciendis, eos bonos efficiunt. Atque hæc
quidem est omnium, qui leges ferunt, mens
& voluntas. Quotquot autem minus rectè
assuefaciunt, voto suo frustrantur. Atque
hoc uno reipublicæ administrandæ for-
ma altera ab altera differt, bona à vitiosa.
Præterea ex iisdem rebus virtus omnis nasci-
tur, per quas interit: similiter & ars. Nam
ex eo quod fidibus canunt, & boni & mali
fidicines euadunt: eadēque ratione ædifi-
cādi artifices, & reliqui opifices omnes. Nam
ex eo quod bene ædificant, boni sunt ædifi-
candi artifices futuri: ex eo quod male, mali.
Quod nisi ita se res haberet, nec magistro,
qui doceret, opus esset, & omnes boni aut
mali artifices nascerentur. Eadem igitur &
virtutum ratio est. Agendis enim iis re-
bus, quæ ab hominibus inter ipsos contra-
hi solent, alij iusti, alij iniusti efficimur. Et
cùm ea, quæ in rebus horribilitus ac pericu-
losis habentur, agimus, ac subimus, assuesci-
mūsque ea aut tñnere, aut præsenti animo
ferre, alias fortes, alias timidi euadimus.